Дело № (№)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

06 февраля 2024 года г. Ижевск

Индустриальный районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе: председательствующего судьи Овсейко Н.Н.,

при секретаре судебного заседания Князевой Е.С.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Индустриального района г. Ижевска Слобожанина А.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Зайнуллина Р.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, -Дата- года рождения, уроженца ..., гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, в браке не состоящего, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, работающего в 

<

данные изъяты>, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ..., судимого: 

- -Дата- Первомайским районным судом г. Ижевска Удмуртской Республики по ч.4 ст.111 УК РФ (с учетом постановления Завьяловского районного суда Удмуртской Республики от -Дата-), к 7 годам 11 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. Освобожден -Дата- по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

Решением Завьяловского районного суда Удмуртской Республики от -Дата- в отношении ФИО1 в соответствии с Федеральным законом № 64 - ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» был установлен административный надзор на срок 8 лет, установленный законодательством РФ для погашения судимости, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, и применены административные ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещения пребывания в местах общественного питания, где осуществляется розничная и оптовая продажа спиртных напитков. Указанное решение суда вступило в законную силу -Дата-.

-Дата- ФИО1 поставлен на профилактический учет в ОП № 2 УМВД России по г. Ижевску, где ему было объявлено предостережение об уголовной ответственности по ч.2 ст.314.1 УК РФ, с которым ФИО1 ознакомлен. 

Кроме этого, -Дата- решением Октябрьского районного суда г. Ижевска, вступившим в законную силу -Дата-, в отношении ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин., если это не связано с условиями работы. 

Кроме этого, -Дата- решением Октябрьского районного суда г. Ижевска, вступившим в законную силу -Дата-, в отношении ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета выезда за пределы территории муниципального образования «город Ижевск» без уведомления органов внутренних дел. 

-Дата- ФИО1 прибыл по маршрутному листу в УМВД России по г. Ижевску к избранному месту жительства по адресу: .... 

-Дата- ФИО1 поставлен на профилактический учет в УМВД России по г. Ижевску, где ему вновь было объявлено предостережение об уголовной ответственности по ч.2 ст.314.1 УК РФ, с которым ФИО1 ознакомлен. 

-Дата- решением Индустриального районного суда г. Ижевска Удмуртской Республики в отношении ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 21.00 до 06.00 часов, если это не связано с условиями работы. Указанное решение суда вступило в законную силу -Дата-.

Однако, в период с -Дата- по -Дата- у ФИО1, который неоднократно предупрежден об уголовной ответственности по ч.2 ст.314.1 УК РФ, возник преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Действуя умышленно, ФИО1 неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные судом в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещения пребывания в местах общественного питания, где осуществляется розничная и оптовая продажа спиртных напитков; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 21.00 до 06.00 часов, если это не связано с условиями работы. При этом, несоблюдение ФИО1 установленных ограничений, было сопряжено с совершением им административного правонарушения против порядка управления, предусмотренного ч.1 ст. 19.3 КоАП РФ.

Так, -Дата- ФИО1 не явился на регистрацию в УМВД России по г. Ижевску, расположенное по адресу: ..., без уважительных причин, чем нарушил вышеуказанное административное ограничение, установленное судом. -Дата- по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Индустриального района г. Ижевска, вступившему в законную силу -Дата-, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

-Дата- ФИО1 не явился на регистрацию в УМВД России по г. Ижевску, расположенное по адресу: ... без уважительных причин, чем нарушил вышеуказанное административное ограничение, установленное судом. -Дата- по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Индустриального района г. Ижевска, вступившему в законную силу -Дата-, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

-Дата- ФИО1 не явился на регистрацию в УМВД России по г. Ижевску, расположенное по адресу: ... без уважительных причин, чем нарушил вышеуказанное административное ограничение, установленное судом. -Дата- по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Индустриального района г. Ижевска, вступившему в законную силу -Дата-, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

-Дата- ФИО1 не явился на регистрацию в УМВД России по г. Ижевску, расположенное по адресу: ... без уважительных причин, чем нарушил вышеуказанное административное ограничение, установленное судом. -Дата- по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Индустриального района г. Ижевска, вступившему в законную силу -Дата-, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

-Дата- ФИО1 не явился на регистрацию в УМВД России по г. Ижевску, расположенное по адресу: ... без уважительных причин, чем нарушил вышеуказанное административное ограничение, установленное судом. -Дата- по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Индустриального района г. Ижевска, вступившему в законную силу -Дата-, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

-Дата-, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не исполнил возложенные на него решением Завьяловского районного суда Удмуртской Республики от -Дата-, решением Октябрьского районного суда г. Ижевска Удмуртской Республики от -Дата- ограничения, связанные с административным надзором, а именно не находился по месту жительства в ночное время. -Дата- по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Индустриального района г. Ижевска, вступившему в законную силу -Дата-, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

-Дата- ФИО1 не явился на регистрацию в УМВД России по г. Ижевску, расположенное по адресу: ... без уважительных причин, чем нарушил вышеуказанное административное ограничение, установленное судом. -Дата- по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Индустриального района г. Ижевска, вступившему в законную силу -Дата-, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

-Дата- ФИО1 не явился на регистрацию в УМВД России по г. Ижевску, расположенное по адресу: ... без уважительных причин, чем нарушил вышеуказанное административное ограничение, установленное судом. -Дата- по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Индустриального района г. Ижевска, вступившему в законную силу -Дата-, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

-Дата- ФИО1 не явился на регистрацию в УМВД России по г. Ижевску, расположенное по адресу: ... без уважительных причин, чем нарушил вышеуказанное административное ограничение, установленное судом. -Дата- по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Индустриального района г. Ижевска, вступившему в законную силу -Дата-, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

-Дата- ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, повторно не исполнил возложенные на него решением Завьяловского районного суда Удмуртской Республики от -Дата-, решением Октябрьского районного суда г. Ижевска Удмуртской Республики от -Дата- ограничения, связанные с административным надзором, а именно не находился по месту жительства в ночное время. -Дата- по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Индустриального района г. Ижевска, вступившему в законную силу -Дата-, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

-Дата- ФИО1 не явился на регистрацию в УМВД России по г. Ижевску, расположенное по адресу: ... без уважительных причин, чем нарушил вышеуказанное административное ограничение, установленное судом. -Дата- по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Индустриального района г. Ижевска, вступившему в законную силу -Дата-, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток.

-Дата- ФИО1 не явился на регистрацию в УМВД России по г. Ижевску, расположенное по адресу: ..., без уважительных причин, чем нарушил вышеуказанное административное ограничение, установленное судом. -Дата- по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Индустриального района г. Ижевска, вступившему в законную силу -Дата-, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток.

-Дата- ФИО1 не явился на регистрацию в УМВД России по г. Ижевску, расположенное по адресу: ... без уважительных причин, чем нарушил вышеуказанное административное ограничение, установленное судом. -Дата- по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Индустриального района г. Ижевска, вступившему в законную силу -Дата-, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток.

-Дата- ФИО1 не явился на регистрацию в УМВД России по г. Ижевску, расположенное по адресу: ... без уважительных причин, чем нарушил вышеуказанное административное ограничение, установленное судом. -Дата- по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Индустриального района г. Ижевска, вступившему в законную силу -Дата-, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток.

-Дата- ФИО1 не явился на регистрацию в УМВД России по г. Ижевску, расположенное по адресу: ... без уважительных причин, чем нарушил вышеуказанное административное ограничение, установленное судом. -Дата- по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Индустриального района г. Ижевска, вступившему в законную силу -Дата-, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток.

-Дата- ФИО1 не явился на регистрацию в УМВД России по г. Ижевску, расположенное по адресу: ... без уважительных причин, чем нарушил вышеуказанное административное ограничение, установленное судом. -Дата- по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Индустриального района г. Ижевска, вступившему в законную силу -Дата-, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток.

-Дата- ФИО1 не явился на регистрацию в УМВД России по г. Ижевску, расположенное по адресу: ... без уважительных причин, чем нарушил вышеуказанное административное ограничение, установленное судом. -Дата- по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Индустриального района г. Ижевска, вступившему в законную силу -Дата-, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток.

-Дата- ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, повторно в течение года не исполнил возложенное на него решением Индустриального районного суда г. Ижевска Удмуртской Республики от -Дата- ограничения, связанные с административным надзором, а именно не находился по месту жительства по адресу: ... в 22 часа 50 минут. -Дата- по постановлению исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 5 Индустриального района г. Ижевска-мирового судьи судебного участка № 4 Индустриального района г. Ижевска, вступившему в законную силу -Дата-, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

-Дата- ФИО1 не явился на регистрацию в УМВД России по г. Ижевску, расположенное по адресу: ... без уважительных причин, чем нарушил вышеуказанное административное ограничение, установленное судом. -Дата- по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Индустриального района г. Ижевска, вступившему в законную силу -Дата-, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток.

-Дата- ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, повторно в течение года, не исполнил возложенные на него решением Индустриального районного суда г. Ижевска Удмуртской Республики от -Дата- ограничения, связанные с административным надзором, а именно: не находился по месту жительства по адресу: ... в 00 часов 45 минут. -Дата- по постановлению исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 5 Индустриального района г. Ижевска-мирового судьи судебного участка № 4 Индустриального района г. Ижевска, вступившему в законную силу -Дата-, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

-Дата- ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор повторно в течение года не исполнил возложенные на него решением Индустриального районного суда г. Ижевска от -Дата-, ограничения, связанные с административным надзором, а именно не находился по месту жительства по адресу: ... в 05 часов 55 минут. 18 апреля 2023 года по постановлению исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 5 Индустриального района г. Ижевска-мирового судьи судебного участка № 4 Индустриального района г. Ижевска, вступившему в законную силу -Дата-, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

-Дата-, ФИО1 не явился на регистрацию в УМВД России по г. Ижевску, расположенное по адресу: ... без уважительных причин, чем нарушил вышеуказанное административное ограничение, установленное судом. -Дата- по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Индустриального района г. Ижевска, вступившему в законную силу -Дата-, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток.

-Дата- ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор повторно в течении года не исполнил возложенные на него решением Индустриального районного суда г. Ижевска от -Дата-, ограничения, связанные с административным надзором, а именно не находился по месту жительства по адресу: ... в 05 часов 50 минут. -Дата- по постановлению исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 5 Индустриального района г. Ижевска-мирового судьи судебного участка № 4 Индустриального района г. Ижевска, вступившему в законную силу -Дата-, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

-Дата- ФИО1 не явился на регистрацию в УМВД России по г. Ижевску, расположенное по адресу: ..., без уважительных причин, чем нарушил вышеуказанное административное ограничение, установленное судом. -Дата- по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Индустриального района г. Ижевска, вступившему в законную силу -Дата-, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток.

-Дата- ФИО1 не явился на регистрацию в УМВД России по г. Ижевску, расположенное по адресу: ... без уважительных причин, чем нарушил вышеуказанные административные ограничения, установленные судом. -Дата- по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Индустриального района г. Ижевска, вступившему в законную силу -Дата-, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток.

-Дата- ФИО1 не явился на регистрацию в УМВД России по г. Ижевску, расположенное по адресу: ... без уважительных причин, чем нарушил вышеуказанное административное ограничение, установленное судом. -Дата- по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Индустриального района г. Ижевска, вступившему в законную силу -Дата-, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток.

-Дата- ФИО1 нарушил административное ограничение, установленное ему судом, после 22 часов 00 минут, покинул место жительства по адресу: .... При этом его действия были сопряжены с совершением административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.3 КоАП РФ при следующих обстоятельствах:

-Дата- в 00 часов 50 минут ФИО1, находясь в общественном месте у ... с явными признаками алкогольного опьянения, о чем свидетельствовал резкий запах алкоголя изо рта, шаткая походка, невнятная речь, на поставленные вопросы отвечал невнятно, в окружающей обстановке ориентировался плохо, имел неопрятный внешний вид, своим видом ФИО1 оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть в его действиях усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ. ФИО1 был направлен сотрудниками полиции в медицинское учреждение для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, где -Дата- в кабинете медицинского освидетельствования по адресу: ..., отказался выполнять законное требование сотрудника полиции пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, оказав неповиновение законному требованию сотрудника полиции в связи с исполнением им обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности. 

За совершение указанного правонарушения -Дата- постановлением Индустриального районного суда г. Ижевска, вступившим в законную силу -Дата-, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.19.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 3 суток. 

При ознакомлении подсудимого и его защитника по окончании предварительного расследования с обвинительным актом и материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый пояснил, что обвинение ему понятно, с ним полностью согласен, вину в предъявленном обвинении признаёт в полном объёме, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства им заявлено добровольно, после консультации с защитником, характер заявленного ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознаёт, в содеянном раскаивается.

У участников судебного разбирательства нет возражений против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

Преступление, инкриминируемое ФИО1, в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести.

Таким образом, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, а также к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Поведение ФИО1 в ходе предварительного расследования и в суде, сведения о его личности, с учётом заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов, не дают суду оснований сомневаться в его психической полноценности, поэтому суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное. 

Оснований для прекращения уголовного дела, освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания, судом не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе его состояние здоровья и имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное преступление, относящееся, в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ, к категории небольшой тяжести, ранее судим. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников в виде имеющихся хронических и иных заболеваний, оказание посильной помощи престарелым родителям.

В действиях ФИО1, согласно требованиям п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, наличествует рецидив преступлений. 

При этом, при назначении наказания суд не признает рецидив преступлений отягчающим наказание обстоятельством, поскольку судимость за особо тяжкое преступление имела правовое значение для установления в отношении ФИО1 административного надзора и, следовательно признание рецидива обстоятельством, отягчающим наказание, свидетельствует о его двойном учете судом, что противоречит требованиям ч.2 ст.63 УК РФ.

Суд принимает во внимание, что ФИО1 имеет постоянное место жительства, на учете у врача-психиатра не состоит, по месту жительства и месту отбывания наказания характеризуется отрицательно, злоупотребляет спиртными напитками, с июня 2021 года состоит на диспансерном наблюдении в БУЗ УР «РНД МЗ УР» с диагнозом «

<

данные изъяты>», согласно заключению судебно-психиатрических экспертов № от -Дата- в моменты инкриминируемого деяния и в настоящее время ФИО1 мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д.123-124), осознал противоправность содеянного, намерен вести законопослушный образ жизни.

С учетом личности подсудимого, фактических обстоятельств, характера и степени общественной опасности, совершенного им преступления, суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, то есть достижение целей применения уголовного наказания, возможны при назначении ему наказания в виде лишения свободы, оснований для применения положений ст.73 УК РФ не усматривает.

Назначение менее строгого наказания не будет справедливым и не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не усматривает, так как не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления.

При определении вида исправительного учреждения суд, учитывая наличие в действиях подсудимого рецидива преступлений, предусмотренного ч.1 ст.18 УК РФ, руководствуется требованиями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ и назначает отбывание наказания подсудимому в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения подсудимому ФИО1 до вступления приговора в законную силу, с учётом характера и степени общественной опасности совершённого преступления, данных о его личности, необходимости отбывания наказания в виде лишения свободы, суд полагает оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

Учитывая, что дело рассмотрено судом в порядке особого производства, суд полагает, что процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета и не подлежат взысканию с подсудимого, согласно п.10 ст. 316 УПК РФ.

Вопрос о процессуальных издержках, связанных с оплатой вознаграждения защитника за участие в суде, судом разрешен отдельным постановлением. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-310, 316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, в виде заключения под стражу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей по настоящему уголовному делу в период с -Дата- до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд УР через Индустриальный районный суд г. Ижевска в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок, с момента вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участие лично или посредством видеоконференцсвязи и (или) участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Н.Н. Овсейко